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法第 28条第１項関係「前事業年度の事業報告書」 

令和３年度事業報告書 

特定非営利活動法人キルト・ビー 

１．事業の成果 
 

 今年度も、新型コロナウイルスの収束が見通せない厳しい社会情勢の下での事業開始となりました。 

 事業全般では、まん延防止等重点措置や緊急事態宣言下においても、“社会生活を維持する上で必要

な施設”として事業を継続し、社会的責任を果たしていくことを最重要テーマとして位置付けました。 
   
 具体的には、全事業所とも利用者と職員の安全・安心を何よりも優先し、手洗い、マスク、自宅・来所時二

重検温、入退出時消毒、三密回避及び発熱・体調不良時の通所・通勤停止を周知徹底しました。 

 さらに、利用時間の短縮や午前・午後の分散利用による接触機会を低減した運営を行い、万が一感染者

が発生した場合でも濃厚接触者や集団感染を発生させずに業務を継続できるよう取組みました。 
 
 その結果、新型コロナ感染拡大第５波の８月に「福祉支援の家ビーいちかわ（以下 ビーいちかわ）」の利

用者１名が外部で感染したものの、他の利用者と職員に濃厚接触者及び感染者は確認されず、代替サー

ビスによる生活支援も含め、年間を通じてサービスを継続して提供することができました。 
 
 組織体制については、５月の定期総会で理事長が交替し、より良いサービスの提供に向けて体制を見直

し、特に虐待防止については、９月に千葉県障害者虐待防止アドバイザーを招聘した研修会を開催した

他、外部研修の受講と法人内で普及研修を実施することにより、虐待防止意識の醸成に努めました。 

 また、今年度から e-ラーニングを導入し、職員の資質・支援スキルの向上を図りました。 
 
 経営状況については、特定非営利活動の就労継続支援Ｂ型事業における利用者減の影響が大きく、実

情に合わせた適正人員の配置や業務の「ムリ・ムダ・ムラ」を見直すことで経費削減に取組みましたが、法

人全体の事業収支は赤字となり、今年度から前々年度の事業資金借入金の返済も開始したことから、財

務内容としても厳しい状況となりました。 
 

 （１）特定非営利活動に係る事業 
 
 「障がい者総合支援法」に基づく障がい福祉サービス事業の就労継続支援Ｂ型事業所（以下 Ｂ型

事業所）の「ビーいちかわ」と「福祉支援の家ビーふらっと（以下 ビーふらっと）」及び相談支援事業所「キ

ルト・ビー相談支援事業所」、並びに地域生活支援事業の地域活動支援センターⅢ型事業所「福祉支援

の家ビーあるふぁ（以下 ビーあるふぁ）」の４事業所で、「障がいがあっても“働きたい”すべての人を応援し

ます！」の法人コンセプトを基に運営しました。  
 

 ビーいちかわは、「 “自立をめざしてバリバリ働きたい”を支援します！」のコンセプトで運営しました。 

 コロナ禍が継続し、感染防止のための時短・分散利用の適用期間が長期にわたり、軽作業を中心とした

生産活動の収入は前年度を下回りましたが、リサイクルショップの再開により販売収入が増加し、平均工賃

月額は、19,502円と前年実績 18,742円を上回ることができました。 

 その結果、コロナ禍の厳しい経済環境の下で相応の工賃を確保し、利用者の経済的自立への支援とし

て一定の役割を果たすことができ、就労継続支援 A型事業所には３名が就労移行することができました。 

 一方で、事業収支は、A型事業所移行による利用者減を新規利用者で補完できず赤字となりました。 
 

 ビーふらっとは、「 “楽しく働き元気に過ごしたい”を支援します！」のコンセプトで運営しました。 

 コロナ禍においても、午前・午後を選択できる柔軟な通所方法で一年間を通じて運営し、個々の能力に

合わせた生産活動をベースに支援して、利用者増に伴い新規作業の開拓にも取組みました。 

 その結果、楽しみながら無理なく働ける訓練環境を提供しながら、平均工賃月額は 6,298 円（前年実績

7,272円）を確保し、一般就労に２名、就労継続支援 A型事業所に１名が就労移行することができました。 

 開設３年目の今年度は、運営コンセプトがさらに広く浸透したことで、安定した利用者の確保につながり、

事業収支は前年度に引続き改善しました。 
 

 キルト・ビー相談支援事業所は、コロナ禍が長引いたことで、より一層相談支援が求められ、個別のニー

ズが深化・拡大かつ多様化した中で、内外部の関係部門との連携に努め、利用者のニーズに対応した適

切なサービスの利用を支援することができました。 

 しかしながら、現体制での対応力は限界に近く、従来から人材育成に取り組んできたものの、現実的には

相談支援専門員資格者の配置が必須の事業であることから、職員配置の制約による事業体制の維持・強

化の困難さが表面化し、事業自体のあり方が問われる年となりました。 

 



２ 

 

 ビーあるふぁは、「 “ゆっくり働き生活リズムをつくりたい”を支援します！」のコンセプトで運営しました。  

 引続き、定期的に通うことが難しい方の少日数・短時間・不定期の利用にも対応しながら、生活のリズムを

整えていくことを基本に、軽作業を主とした生産活動のプログラムで運営しました。 

 高齢化、孤立化、コロナ禍などの影響による複雑化した社会背景から、年齢や性別を問わず多様なニー

ズの利用者が増加し、障がい福祉サービスの隙間を埋める役割への期待が一層高まりました。 
 
  なお、春・秋のバザーによる地域交流、レクリエーションや食事会などの親睦活動、観光バス利用による

社会見学などについては、新型コロナウイルス感染防止のため、昨年度に続きすべて中止としました。 
 

（２）その他の事業 
 
内職受注管理業務は、前々年度から急減した前年度並みとなり、財務的な貢献は僅かに留まりました。 

 

２．事業の実施に関する事項 

 

（１）特定非営利活動に係る事業 
 
  ①障がい福祉サービス事業 
 
   ア．就労継続支援Ｂ型事業所 「福祉支援の家 ビーいちかわ」 

事業名 事業内容 
実施 

日時 
実施場所 

従事者の

人数(期末) 

受益対象者の 

範囲及び人数 

経常費用 

の金額 

就労継続 

支援Ｂ型 

事業 

障がい者を対象とし

た福祉的就労による

就労訓練を行う通

所福祉施設運営 

通年 

週５日 

千葉県市川市 

須和田 1-7-21 

職員４名 

（常勤 3） 

(非常兼務 1) 

市川市内の 

障がい者 

2,872 延人 

26,232 
（千円） 

 
   イ．就労継続支援Ｂ型事業所 「福祉支援の家 ビーふらっと」 

事業名 事業内容 
実施 

日時 
実施場所 

従事者の

人数(期末) 

受益対象者の 

範囲及び人数 

経常費用 

の金額 

就労継続 

支援Ｂ型 

事業 

障がい者を対象とし

た福祉的就労による

就労訓練を行う通

所福祉施設運営 

通年 

週５日 

千葉県市川市 

須和田 1-7-5 

職員４名 

（常勤 3） 

(非常兼務 1) 

市川市内の 

障がい者 

3,198 延人 

19,889 
（千円） 

 

    

   ウ．特定・一般相談支援事業所 「キルト・ビー相談支援事業所」 

事業名 事業内容 
実施 

日時 
実施場所 

従事者の

人数(期末) 

受益対象者の 

範囲及び人数 

経常費用 

の金額 

特定相談

事業及び

一般相談

支援事業 

障がい福祉サービ

スの利用者に対す

るサービス等利用計

画の作成等 

通年 

週５日 

千葉県市川市 

須和田 1-7-5 

職員１名 

（常勤 1） 

市川市･千葉市

東京都葛飾区

の障がい者 

41 人 

3,851 
（千円） 

 
  ②地域生活支援事業  

  地域活動支援センターⅢ型事業所 「福祉支援の家 ビーあるふぁ」 

事業名 事業内容 
実施 

日時 
実施場所 

従事者の

人数(期末) 

受益対象者の 

範囲及び人数 

経常費用 

の金額 

地域活動 

支援センター

Ⅲ型事業 

障がい者を対象とし

た作業系の日中活

動通所施設運営 

通年 

週５日 

千葉県市川市 

須和田 1-7-5 

職員３名 

（常勤 2） 

(常勤兼務 1) 

市川市内の 

障がい者 

1,334 延人 

12,978 
（千円） 

 

（２）その他の事業 

事業名 事業内容 
実施 
日時 

実施場所 
従事者の 
人数(期末) 

経常費用 
の金額 

 

内職受注管理業務事業 
障がい福祉事業所向

け物品加工作業の受

注及び管理業務 

通年 

週５日 

千葉県市川市 

須和田 1-7-5 

職員１名 

(常勤兼務 1) 
702 
（千円） 

 

以 上 



法第28条第１項「前事業年度の計算書類（活動計算書）」

特定非営利活動法人 キルト・ビー
（単位：円）

特定非営利活
動に係る事業

その他の事業 合計

Ⅰ 経常収益
１．受取会費

正会員受取会費 38,400 38,400 
２．受取寄附金

受取寄附金　　 15,000 15,000 
３．受取助成金

受取助成金 300,000 300,000 
４．事業収益

（１）法人本部（法人共通）
市川市補助金 18,000 18,000 

（２）就労継続支援B型事業
自立支援給付費（就労継続支援事業） 43,709,372 43,709,372 
サービス利用料個人負担額 185,474 185,474 
市川市補助金 696,000 696,000 
就労継続支援活動収入 4,604,689 4,604,689 

（３）相談支援事業
自立支援給付費（相談支援事業） 2,659,014 2,659,014 

（４）地域活動支援センターⅢ型事業
市川市補助金 11,560,000 11,560,000 
地域作業所活動収入 509,141 509,141 

（５）内職受注管理業務事業
業務委託管理費収入 950,574 950,574 

４．その他収益
受取利息 50 50 
雑収益 4,405,790 4,405,790 

経常収益計 68,700,930 950,574 69,651,504 
Ⅱ 経常費用

１．事業費
（１）人件費

給料手当 30,760,041 600,000 31,360,041 
賞与 3,905,180 3,905,180 
法定福利費 5,207,179 95,435 5,302,614 
福利厚生費 113,640 113,640 
人件費計 39,986,040 695,435 40,681,475 

（２）その他経費
行事費 22,240 22,240 
教育研修費 107,601 107,601 
衛生管理費 536,619 536,619 
安全環境維持費 638,740 638,740 
消耗品費 196,168 196,168 
消耗器具備品費 103,980 103,980 
運搬燃料費 340,883 340,883 
保険料 870,330 870,330 
旅費交通費 40,246 40,246 
会議費 22,572 22,572 
交際費 5,000 5,000 
通信費 678,751 678,751 
水道光熱費 929,274 929,274 
賃借料 4,258,000 4,258,000 
修繕費 165,476 165,476 
支払手数料 34,730 1,980 36,710 
リース料 632,337 632,337 
雑費 12,279 12,279 
減価償却費 5,170,832 5,170,832 
利用者工賃・材料費等 5,171,717 5,171,717 
その他経費計 19,932,775 6,980 19,939,755 

事業費計 59,918,815 702,415 60,621,230 

令和３年度　活動計算書
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科目



２．管理費
（１）人件費

給料手当 2,650,355 2,650,355 
賞与 118,820 118,820 
法定福利費 427,323 427,323 
福利厚生費 65,273 65,273 
中退共掛金 986,000 986,000 
退職金 10,407,530 10,407,530 
人件費計 14,655,301 0 14,655,301 

（２）その他経費
租税公課 289,220 280 289,500 
教育研修費 3,000 3,000 
消耗品費 88 88 
消耗器具備品費 40,728 40,728 
委託料 1,149,500 1,149,500 
保険料 390,810 390,810 
諸会費 50,000 50,000 
寄付金 5,000 5,000 
旅費交通費 3,690 3,690 
会議費 2,375 2,375 
交際費 5,000 5,000 
通信費 15,339 15,339 
修繕費 29,920 29,920 
支払手数料 10,054 10,054 
雑費 13,615 13,615 
支払利息 294,410 294,410 
その他経費計 2,302,749 280 2,303,029 

管理費計 16,958,050 280 16,958,330 
経常費用計 76,876,865 702,695 77,579,560 

当期経常増減額 △ 8,175,935 247,879 △ 7,928,056 
Ⅲ 経常外収益

１．固定資産売却益 0 
２．過年度損益修正益 0 
経常外収益計 0 0 0 

Ⅳ 経常外費用
１．固定資産除却（売却）損 0 
２．過年度損益修正損 0 
３．雑損失 0 
経常外費用計 0 0 0 

税引前当期正味財産増減額 △ 8,175,935 247,879 △ 7,928,056 
法人税、住民税及び事業税 70,000 
当期正味財産増減額 △ 7,998,056 
前期繰越正味財産額 35,556,164 
次期繰越正味財産額 27,558,108 



法第28条第１項「前事業年度の計算書類（貸借対照表）」

特定非営利活動法人 キルト・ビー

（単位：円）

Ⅰ 資産の部
１．流動資産

現金 89,205
預金 1,565,293
立替金 38,500
未収入金 7,135,852
流動資産合計 8,828,850

２．固定資産
（１）有形固定資産

建物 39,083,562
建物附属設備 223,682
構築物 1,086,668
車両運搬具 2
工具器具備品 494,013
有形固定資産計 40,887,927

（２）無形固定資産
借地権 2,200,000
無形固定資産計 2,200,000

（３）投資その他の資産
敷金 341,000
投資その他の資産計 341,000

固定資産合計 43,428,927
資産の部合計 52,257,777

Ⅱ 負債の部
１．流動負債

未払金 19,250
未払費用 68,580
預り金 733,839
流動負債合計 821,669

２．固定負債
長期借入金 23,878,000
固定負債合計 23,878,000

負債の部合計 24,699,669
Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産 35,556,164
当期正味財産増減額 △ 7,998,056 

正味財産の部合計 27,558,108
負債及び正味財産合計 52,257,777

令和３年度　貸借対照表
令和4年3月31日現在

科目 金額



法第28条第１項「前事業年度の財産目録」

特定非営利活動法人 キルト・ビー
（単位：円）

Ⅰ 資産の部
１．流動資産

現金預金
手元現金 89,205
ゆうちょ銀行 当座預金（振替専用口座） 972
みずほ銀行 市川支店 普通預金 388,413
千葉銀行 本八幡支店 普通預金 640,927
ゆうちょ銀行 普通預金（ビーいちかわ） 394,479
ゆうちょ銀行 普通預金（ビーふらっと） 103,021
ゆうちょ銀行 普通預金（ビーあるふぁ） 37,481

立替金
内職受注管理業務 送料立替額 38,500

未収入金
障害福祉サービス 自立支援給付費収入 6,953,208
内職受注管理業務 業務委託管理費収入 182,644

流動資産合計 8,828,850
２．固定資産

（１）有形固定資産
建物

ビーあるふぁ 建物及び外構工事 3,260,228
ビーいちかわ建物及び外構工事 9,616,134
ビーふらっと 建物及び外構工事 26,207,200

建物附属設備
ビーあるふぁ 電気設備（照明工事一式） 55,566
ビーあるふぁ 電気給湯器 165,821
ビーあるふぁ 簡易倉庫二式 2
ビーいちかわ 簡易倉庫三式 2,293

構築物
ビーいちかわ 駐車場アスファルト舗装 93,334
ビーいちかわ 倉庫前テラス屋根 393,334
サイクルポート ビーいちかわ使用 400,000
喫煙区画フェンス 事業所共用 200,000

車両運搬具
スバル　サンバーバン 1
スバル　ディアスワゴン 1

工具器具備品
ビーあるふぁ 空調機一式（エアコン４台） 1
ビーあるふぁ 事業開始備品一式 1
ビーふらっと 空調機一式（エアコン６台） 494,010
ビーふらっと 看板 1

有形固定資産計 40,887,927
（２）無形固定資産

借地権
ビーあるふぁ 借地権 1,800,000
ビーふらっと 借地権 400,000

無形固定資産計 2,200,000
（３）投資その他の資産

敷金
ビーいちかわ 土地賃貸借契約 敷金 320,000
ビーふらっと 駐車場賃貸借契約 敷金 21,000

投資その他の資産計 341,000
固定資産合計 43,428,927

資産の部合計 52,257,777

令和３年度　財産目録
令和4年3月31日現在

科目 金額



Ⅱ 負債の部
１．流動負債

未払金
内職受注管理業務送料 19,250

未払費用
ビーあるふぁ 未払利用者工賃 68,580

預り金
社会保険料及び源泉所得税・住民税預り金 733,839

流動負債合計 821,669
２．固定負債

長期借入金
（株）日本政策金融公庫 21,478,000
個人借入金 2,400,000

固定負債合計 23,878,000
負債の部合計 24,699,669
正味財産 27,558,108



法第28条第１項「前事業年度の計算書類（計算書類の注記）」

特定非営利活動法人 キルト・ビー

１．重要な会計方針
　　　　計算書類の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（平成22年７月20日　平成23年11月20日一部改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっています。

　 固定資産の減価償却の方法
償却を要する固定資産は、法定耐用年数を適用し、償却は定額法によっています。
消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２．事業別損益
　　事業別損益は、以下の通りです。

（単位：円）

その他の事業

地域生活
支援事業

相談支援事業
地域活動支援

センターⅢ型事業

福祉支援の家
ビーいちかわ

福祉支援の家
ビーふらっと

キルト・ビー
相談支援事業所

福祉支援の家
ビーあるふぁ

Ⅰ 経常収益
１．受取会費 38,400 38,400 0 38,400 
２．受取寄附金 15,000 15,000 0 15,000 
３．受取助成金 300,000 300,000 0 300,000 
４．事業収益 18,000 25,513,357 23,682,178 2,659,014 12,069,141 63,941,690 950,574 64,892,264 
５．その他収益 4,405,790 28 22 4,405,840 0 4,405,840 
経常収益計 4,777,190 25,513,385 23,682,178 2,659,014 12,069,163 68,700,930 950,574 69,651,504 

Ⅱ 経常費用
１．事業費

(1) 人件費
給料手当 11,303,300 10,124,020 2,797,041 6,535,680 30,760,041 600,000 31,360,041 
賞与 1,756,070 1,435,030 456,000 258,080 3,905,180 3,905,180 
法定福利費 1,937,220 1,732,370 481,819 1,055,770 5,207,179 95,435 5,302,614 
福利厚生費 71,600 14,890 7,150 20,000 113,640 113,640 
人件費計 0 15,068,190 13,306,310 3,742,010 7,869,530 39,986,040 695,435 40,681,475 

(2) その他経費
行事費 15,471 6,769 22,240 22,240 
教育研修費 33,700 40,201 14,850 18,850 107,601 107,601 
衛生管理費 216,585 200,511 119,523 536,619 536,619 
安全環境維持費 285,090 219,500 134,150 638,740 638,740 
消耗品費 77,685 68,302 50,181 196,168 196,168 
消耗器具備品費 9,694 62,915 638 30,733 103,980 103,980 
運搬燃料費 296,961 1,100 42,822 340,883 340,883 
外注費 0 0 
保険料 415,430 209,370 245,530 870,330 870,330 
寄付金 0 0 
旅費交通費 21,350 3,392 14,504 1,000 40,246 40,246 
会議費 9,631 8,097 4,844 22,572 22,572 
交際費 0 5,000 5,000 
広告広報費 0 0 
通信費 236,659 217,885 66,678 157,529 678,751 678,751 
水道光熱費 424,950 202,724 301,600 929,274 929,274 
賃借料 1,800,000 658,000 1,800,000 4,258,000 4,258,000 
修繕費 65,411 800 99,265 165,476 165,476 
支払手数料 18,690 2,640 8,120 5,280 34,730 1,980 36,710 
リース料 631,683 654 632,337 632,337 
雑費 7,346 2,000 2,933 12,279 12,279 
減価償却費 1,859,470 2,416,082 895,280 5,170,832 5,170,832 
利用者工賃・材料費等 3,295,972 1,366,604 509,141 5,171,717 5,171,717 
その他経費計 0 9,706,307 5,695,594 104,790 4,426,084 19,932,775 6,980 19,939,755 

事業費計 0 24,774,497 19,001,904 3,846,800 12,295,614 59,918,815 702,415 60,621,230 
２．管理費

(1) 人件費
給料手当 1,668,000 385,743 345,496 251,116 2,650,355 2,650,355 
賞与 59,930 48,970 9,920 118,820 118,820 
法定福利費 261,539 66,107 59,114 40,563 427,323 427,323 
福利厚生費 61,554 2,444 510 765 65,273 65,273 
中退共掛金 986,000 986,000 986,000 
退職金 10,407,530 10,407,530 10,407,530 
人件費計 13,384,623 514,224 454,090 0 302,364 14,655,301 0 14,655,301 

(2) その他経費
租税公課 136,700 102,600 49,920 289,220 280 289,500 
教育研修費 3,000 3,000 3,000 
消耗品費 88 88 88 
消耗器具備品費 40,728 40,728 40,728 
委託料 504,200 322,650 322,650 1,149,500 1,149,500 
保険料 390,810 390,810 390,810 
諸会費 21,000 8,000 8,000 5,000 8,000 50,000 50,000 
寄付金 5,000 5,000 5,000 
旅費交通費 3,690 3,690 3,690 
会議費 2,375 2,375 2,375 
交際費 5,000 5,000 5,000 
通信費 15,339 15,339 15,339 
修繕費 29,920 29,920 29,920 
支払手数料 10,054 10,054 10,054 
雑費 13,615 13,615 13,615 
支払利息 294,410 294,410 294,410 
その他経費計 540,619 943,310 433,250 5,000 380,570 2,302,749 280 2,303,029 

管理費計 13,925,242 1,457,534 887,340 5,000 682,934 16,958,050 280 16,958,330 
経常費用計 13,925,242 26,232,031 19,889,244 3,851,800 12,978,548 76,876,865 702,695 77,579,560 
当期経常増減額 △ 9,148,052 △ 718,646 3,792,934 △ 1,192,786 △ 909,385 △ 8,175,935 247,879 △ 7,928,056 

合計
障害福祉サービス事業

法人本部

活動計算書類の注記
令和３年度計算書類

（１）

（２）

就労継続支援Ｂ型事業

特定非営利活動に係る事業

科目
計

内職受注管
理業務事業



３．固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首
取得価額

取得 減少
期末

取得価額
減価償却
累計額

期末
帳簿価額

 有形固定資産

建物 69,418,300 69,418,300 △ 30,334,738 39,083,562 
建物附属設備 2,154,682 2,154,682 △ 1,931,000 223,682 
構築物 1,950,000 1,950,000 △ 863,332 1,086,668 
車両運搬具 449,077 449,077 △ 449,075 2 
工具器具備品 2,060,575 2,060,575 △ 1,566,562 494,013 

 無形固定資産

借地権 2,200,000 2,200,000 0 2,200,000 
 投資その他の資産

敷金 341,000 341,000 0 341,000 
合計 78,573,634 0 0 78,573,634 △ 35,144,707 43,428,927 

４．前払金の増減内訳

５．
（単位：円）

科目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

 長期借入金 29,958,000 0 6,080,000 23,878,000 
 短期借入金 0 0 0 0 

合計 29,958,000 0 6,080,000 23,878,000 

６．その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

事業費と管理費に共通する経費のうち、人件費は、従事割合に基づき按分しています。（１）

科目


